I, ‘b’ do Decreto 13.780/12), quando da solicitação da presente autorização 
para utilização de créditos acumulados. 

3. Constam a solicitação em analise (Processo SIPRO 221307/2015-9), com parecer favorável pelo 
deferimento por este preposto, de autorização para utilização do crédito fiscal no valor de R$ 
209.240,57 (Duzentos e nove mil, duzentos e quarenta reais e cinqüenta e sete centavos), tendo 
como finalidade o pagamento parcial do auto de infração nº 206880.0509/15-3 do próprio 
contribuinte.   

Parecer: 

1. Tendo em vista a constatação de que o contribuinte efetivou o estorno do crédito fiscal

[...]

imposta no auto de infração nº 206880.0509/15-3, no valor de R$ 237.186,36 (Duzentos e trinta e sete 
mil, cento e oitenta e sete reais, trinta e seis centavos), no mês de apuração de outubro de 2015. 

2. Considerando o processo SIPRO  221307/2015-9 em analise, de autorização para utilização do 
crédito fiscal no valor de R$ 209.240,57 (Duzentos e nove mil, duzentos e quarenta reais e 
cinqüenta e sete centavos), tendo como finalidade o pagamento parcial do auto de infração nº 
206880.0509/15-3 (infração 1) do próprio contribuinte.   

3. Considerando que o contribuinte informa mensalmente os campos 19 e 20 das DMA s relativos

[...]

uma vez que não foi realizada auditoria fiscal especifica para tal.  

7. Do saldo credor acumulado em 31/03/2016, conforme verificação sumaria no Livro Registro de 
Apuração do ICMS - RAICMS de Utilização Especial- Acumulação de Crédito, aponta um valor de 
R$ 2.965.742,42 (Dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e dois 
reais, quarenta e dois centavos), conforme fotocopia em anexo, crédito suficiente e necessário 
para responder pelo quanto desejado no processo SIPRO 221307/2015-9, no valor de R$ 209.240,57 
(Duzentos e nove mil, duzentos e quarenta reais e cinqüenta e sete centavos), mais o quanto 
desejado no processo SIPRO 042654/2017-3, no valor de R$ 221.546,87(Duzentos e vinte e um mil, 
quinhentos e seis reais, oitenta e sete centavos).  

9. Informamos que constam escriturado na DMA-Declaração e Apuração do ICMS, para o mês de

[...]

Em 11 de abril de 2017 o referido parecer foi ratificado pelo titular da Inspetoria de Bom Jesus da 
Lapa, constando no mesmo a seguinte observação: “Considerando que no momento do 

lançamento no SIGAT do valor de R$ 221.546,87 autorizado para pagamento das infrações 02 e 03 
do AI nº 206880.0509/15-3 o sistema apresentou o valor de R$ 219.560,12 (Duzentos e dezenove mil 
quinhentos e sessenta reais e doze centavos) motivo pelo qual o competente Certificado de 
Crédito nº 165937 foi emitido e lançado no sistema neste valor tendo como resultado a quitação 
dos débitdos referenciados”. 

Ao seu turno, o Parecer 9441/2017 igualmente mencionado pelo sujeito passivo, possui o seguinte

[...]

vez que não foi realizada auditoria fiscal especifica para tal. 

7. Do saldo credor acumulado em 31/03/2016, conforme verificação sumaria no Livro Registro de 
Apuração do ICMS - RAICMS de Utilização Especial- Acumulação de Crédito, aponta um valor de 
R$ 2.965.742,42 (Dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e dois 
reais, quarenta e dois centavos), conforme fotocopia em anexo, crédito suficiente e necessário 
para responder pelo quanto desejado no processo SIPRO 221307/2015-9, no valor de R$ 209.240,57 
(Duzentos e nove mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e sete centavos), mais o quanto 
desejado no processo SIPRO 042654/2017-3, no valor de R$ 221.546,87 (Duzentos e vinte e um mil 
quinhentos e seis reais, oitenta e sete centavos). 

9. Informamos que constam escriturado na DMA-Declaração e Apuração do ICMS, para o mês de